INDICAÇÃO Nº 194/2025

AUTOR: VEREADOR MAURO SAMPAIO DE SOUZA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a

senhora Ana Rita Paião Oliveira, Secretária de Educação, solicitando que seja feito

aditivo no contrato administrativo do transporte dos universitários à cidade de

Paranaíba, para que seja disponibilizado aos sábados.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma demanda apresentada por estudantes universitários que

frequentam instituições de ensino em Paranaíba aos sábados e que, no entanto, não estão

incluídos no controle regular de transporte disponibilizado pela municipalidade. Tal

situação tem causado transtornos à continuidade dos estudos e ao direito de acesso à

educação superior, especialmente para aqueles que não possuem meios próprios de

locomoção.

Assim, solicita-se a viabilização de um aditivo que contemple esses alunos no

sistema de controle de transporte, garantindo a inclusão dos sábados na logística

semanal já existente, de forma organizada e eficiente.

Esta medida representa um avanço significativo no apoio ao ensino superior,

promovendo a igualdade de oportunidades e incentivando o desenvolvimento

educacional e profissional dos jovens de nosso município.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a

viabilização desse importante projeto, que é de grande valia para os usuários que

utilizam transporte universitário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 16 de

abril de 2025.

MAURO SAMPAIO DE SOUZA

VEREADOR